Vers. 14 jusqu'à 18. — *Et ayant quitté dans le temple des gens qui vendaitaient des bœufs, des moutons et des colombe, comme aussi des changuers qui étaient assis à leurs bœufs, il fit un fouet avec des cordes, et chassa tons du temple, etc. — Jésus-Christ nous montre encore d'une manière éblouante qu'il était véritablement le Fils de Dieu, par le zèle avec lequel il défend les intérêts et la gloire de son Père. L'endroit où il entre était le parvis tout à fait extérieur, ouvert à toutes sortes de nations, où les païens mêmes avaient la liberté de venir faire leurs prières. C'était un lieu extrêmement spacieux. Et comme l'on immatérialisait le Dieu, principalement les jours de fêtes, un nombre infini de victimes, c'est-à-dire, de taureaux, de bœufs et de bœufs, pour les personnes qui étaient riches ; et que les pauvres offraient des petits de colombe et de tourterelles, il arrivait fort souvent, dit saint Jérôme, que les prêtres faisaient vendre dans ce parvis, pour la commodité de ceux qui venaient de loin, tous les animaux qui devaient s'offrir en sacrifice. Ainsi par un traité très-indigne de leur ministère, ils*

tum ut publicè predicationem suam in metropolitani, summoque populi confluxu, auspicaretur. Et intent in templo vendentes boves et oves, et columbas, ad sacrificia, et nummularios sedentes, qui foecundandi permutandive pecunis questum faciebant. Et cum fecisset quasi flagellum de funiculis, omnes, mercatores et trapezitas, ejecti de templo, oves quoque et boves, et nummulariorum effudit as, et mensas subvertit. Et his qui columbas vendebant, dixit : Auforte ista hinc, et non lite facere domum Patris mei (1), id est, cultui Patri me dicatum, domum negotiacionis. Ita se à reliquo prophetis distinguunt, qui Deum vocant Deum suum, nusquam vero patrem suum, et se Messianum esse probat, ac in proprio loco versari, ut filii solent in fundis paternis. Bis autem profanatores ejiciunt templo, circa

(1) Non sit : Domum patris nostri, sed, Patris mei, se ab illis qui sunt filii Dei, sed per gratiam, distinguunt, ut S. Cyrilus observat.

vendaient au peuple ce que les peuples leur rendaient après l'avoir acheté pour être offert au Seigneur. Or, soit que ce fussent en effet les prêtres mêmes qui fliscent vendre ces victimes, comme l'a cru saint Jérôme, ou qu'ils louassent seulement le lieu aux marchands, et en tirassent du profit pour eux, comme l'ont cru quelques interprètes, on peut bien juger qu'en tel commerce ne se faisait point aussi sans injustice, sans mensonge, et sans fraude.